25RS0009-01-2024-000347-24 дело №1-122/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 14 августа 2024 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе председательствующего Яровенко С.В. с участием:

государственного обвинителя Мищенко Н.П.,

подсудимого ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх края, гражданина РФ, не военнообязанного, образование средне-специальное, не женатого, работающего слесарем в АО «Стройтрест № хх», проживающего по адресу: ххххххх, не судимого, 

защитника адвоката Максимчука О.С.,

при секретаре Снежко С.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в один из дней с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 155 метров в западном направлении от ххххххх, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, после чего, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея" единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона, № З-ФЗ от хх.хх.хххх «О наркотических средствах и психотропных веществах» сорвал куст дикорастущего растения конопли с листьями и макушечной частью, отделив от корневой системы, присвоив себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30,06.1998 № хх, постоянной массой не менее 7,2 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № хх от хх.хх.хххх, является значительным размером, которое перенес при себе в вышеуказанный период времени, по месту своего жительства, в помещение сарая, расположенного на территории домовладения по адресу: ххххххх, где продолжил незаконно хранить его для личного употребления без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции до 15 часов 45 минут хх.хх.хххх. хх.хх.хххх в период с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут в ходе производства оперативно розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на территории домовладения, расположенного по адресу: ххххххх сотрудниками полиции в сарае обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, оборот которого в Российской Федерации запрещен, общей постоянной массой 7,2 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ № хх от хх.хх.хххх, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил, без цели сбыта для личного потребления.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывчатых устройств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в один из дней с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, в период времени с 19 часов до 20 часов, находясь на участке местности расположенном в 300 метрах в юго-западном направлении от ххххххх края обнаружил три четырехсотграммовые тротиловые шашки, общая масса вещества составила 1184,4г.; три электродетонатора типа ЭД-КЗ. После чего ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение Указа Президента Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которого запрещена свободная реализация вооружения, боеприпасов к нему, военной техники, запасных частей, комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых веществ, средств взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, при этом предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации Правил оборота взрывчатых веществ и взрывных устройств, находясь на вышеуказанном участке местности, в вышеуказанный период из личной заинтересованности незаконно приобрел данные взрывчатые вещества и взрывные устройства и перенес по месту своего жительства: ххххххх, где в хозяйственной постройке на территории своего домовладения незаконно хранил, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «Лесозаводский», то есть до 15 часов 45 минут хх.хх.хххх. хх.хх.хххх в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Лесозаводский» оперативно розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в хозяйственной постройке по месту жительства ФИО1 по адресу: ххххххх были обнаружены и изъяты предметы, которые согласно заключению эксперта № ххэ от 29,12.2023г. являются тремя конструктивно оформленными зарядами бризантного взрывчатого вещества промышленного изготовления - четырехсотграммовыми тротиловыми шашками, общая масса веществ составила 1184,4г. Данные шашки пригодны для использования по назначению (производства взрыва) в комплекте с любым средством детонирования (капсюль-детонатор, электродетонатор и др.); три предмета - взрывными устройствами промышленного изготовления, а именно электродетонаторами типа ЭД-КЗ. Один электродетанатор пригоден для производства взрыва; два непригодны, которые ФИО1 незаконно хранил по месту жительства без цели сбыта.

ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал, раскаивается в содеянном; в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ признал, раскаялся в содеянном заявил, что не оспаривает ни одно из доказательств, представленных в судебное заседание стороной обвинения. Указал, что всё, о чем указывала сторона обвинения, имело место быть. Он (ФИО13) имеет заболевания, его имущественное состояние позволяет компенсировать расходы на оплату услуг защитника в сумме 9876 рублей, он не возражает против взыскания с него расходов на оплату услуг защитника. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.1 ст.228 УК РФ подтверждается доказательствами стороны обвинения, представленными и исследованными в судебном заседании: 

Показаниями ФИО1 данных им в судебном заседании, согласно которых ранее он употреблял наркотические средства. хх.хх.хххх в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, по адресу ххххххх А, у магазина «Околица», он обнаружил куст дикорастущей конопли. Он сорвал указанный куст и отнес его к себе домой по адресу ххххххх, где положил в кроличью клетку и хранил его до изъятия в ходе ОРМ в период с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции хх.хх.хххх. Изъятие происходило в присутствии двух сотрудников полиции и двух понятых. Указанный куст конопли в присутствии указанных лиц был изъят, помещен в пакет и опечатан. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д.137-139), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Лесозаводский». Их отделом в ходе осуществления оперативно - служебной деятельности 02.10.2023г. была получена информация о том, что по месту жительства ФИО1 хх.хх.хххх года рождения, а именно как на территории домовладения, так и в самом домовладении, расположенном по адресу: ххххххх могут изготавливаться и храниться наркотические средства каннабисной группы. Для того, чтобы проверить данную информацию врио начальника отдела полиции МО МВД России «Лесозаводский» подполковник полиции ФИО5 на основании его рапорта обратился в суд с ходатайством о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 После того, как им было получено постановление суда, дающее им разрешение на проведение вышеуказанного ОРМ 08.12.2023г. он совместно с другими сотрудниками их отдела, а так же при участии двух понятых примерно в 15 часов 30 минут прибыл на служебном автомобиле к дому расположенному по адресу: ххххххх. Перед тем как преступить к обследованию помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств им понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также о том, что в ходе проведения ОРМ недопустимо допустить провокационные действия. Поле этого они подошли к территории домовладения огороженного забором, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1, так же последний пояснил, что он является собственником данного домовладения. Перед тем как приступить к обследованию он под роспись ознакомил ФИО1 с постановлением Лесозаводского районного суда ххххххх № хх от 02,10.2023г. разрешающее проведение ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по его месту жительства, а именно по адресу: ххххххх, так же объяснил цель их визита, разъяснил ФИО1 его права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. После чего им был задан вопрос данному мужчине, о том, имеются ли в доме или на территории домовладения, запрещенные к гражданскому обороту вещества, а так же наркотические средства. На что получил отрицательный ответ. После чего в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут 08.12.2023г. им в присутствии понятых и участвующих лиц, с учетом времени затраченного на изъятие наркотиков и составление необходимых документов, было произведено обследование вышеуказанного домовладения и хозяйственных строений. В ходе обследования деревянного сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, где расположены кроличьи клетки было обнаружено вещество растительного происхождения внешне похожее на наркотическое средство каннабис (марихуану), далее в ходе обследования хозяйственной постройки расположенной с левой стороны от главного входа в дом, под кровлей полимерный пакет внутри которого находились три предмета конструктивно схожих с тротиловыми шашками и четыре предмета внешне напоминающие капсюль- детонаторы. На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежат вышеуказанные вещества и предметы, ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство марихуана. Данные наркотики он изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Предметы внешне похожие на тротиловые шашки и взрыватели к ним, действительно таковыми являются, он нашел данные предметы на берегу ххххххх в ххххххх края в конце августа 2020 года. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерные пакеты, в количестве 2 штук, горловина каждого пакета была перетянута нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати для пакетов № хх МО МВД России «Лесозаводский». На бумажных бирках все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен ими в МО МВД России «Лесозаводский», где последний собственноручно, без оказания на него какого либо давления написал явку с повинной из содержания которой следует, как именно он совершил преступления.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д.140-142), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых хх.хх.хххх он был приглашен сотрудниками полиции для принятия участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, на что он добровольно согласился. Вместе с ним для принятия участия в ОРМ был приглашен второй молодой человек, который, так же как и он был понятым. Перед началом проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ему и второму понятому разъяснили все права. Примерно в 15 часов 30 минут хх.хх.хххх они все вместе на служебном автомобиле прибыли на указанный адрес, хозяин указанного дома, который представился как ФИО1, был ознакомлен с судейским постановлением, дающим право на проведение данного мероприятия. После ознакомления гр. ФИО6 поставил свою подпись на постановлении. Перед началом мероприятия сотрудниками полиции были разъяснены права и порядок проведение данного мероприятия, далее один из сотрудников полиции задал хозяину дома вопрос о то, хранятся ли у него запрещенные предметы и вещества. На что хозяин дома пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. В ходе обследования деревянного сарая сотрудниками полиции в одной из клеток, как пояснил ФИО1 раньше он выращивал кроликов, было обнаружено растительное вещество внешне похожее на наркотик марихуана, данное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина перевязана была нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой гр. ФИО1 и все участвующие лица поставили свои подписи. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотик марихуана, принадлежит ему, хранил он для личного употребления. Далее в ходе обследования в другом деревянном сарае расположенный слева от главного входа в жилой дом был обнаружен полимерный пакет, при осмотре которого внутри находились три предмета прямоугольной формы похожие на бруски мыло, а также отдельно в полимерном пакете находились четыре предмета с проводами, вышеуказанные предметы были отдельно друг от друга упакованы и опечатаны вышеуказанным способом. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данными предметами являются тротиловые шашки и детонаторы к ним, которые он нашел в августе 2020 года на берегу реки Уссури в районе солдатского пляжа ххххххх, хранил без цели дальнейшего применения. В ходе дальнейшего обследования по вышеуказанному адресу ничего запрещенного обнаружено не было. Дополнительно хочет отметить что ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводился 08.12.2023г. в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут, время указанно с учетом изъятие наркотиков и предметов запрещенных к гражданскому обороту.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д.143-145), данными в период проведения предварительного расследования, полностью подтверждёнными им в судебном заседании, а так же показаниями, данными в судебном заседании, согласно которых хх.хх.хххх он был приглашен сотрудниками полиции для принятия участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, на что он добровольно согласился. Совместно с ним для проведения ОРМ был приглашен второй понятой, Перед началом проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ему и второму понятому разъяснили все права и обязанности, так же объяснили, что недопустимо допускать провокацию. Примерно в 15 часов 30 минут хх.хх.ххххг. они все вместе на служебном автомобиле прибыли на указанный адрес, хозяин дома, который представился как ФИО1 был ознакомлен с судейским постановлением, дающим право на проведение данного мероприятия. После ознакомления гр. ФИО6 поставил свою подпись на постановлении. Перед началом мероприятия сотрудниками полиции были разъяснены права и порядок проведение данного мероприятия, далее один из сотрудников полиции задал хозяину дома вопрос о то, хранятся ли у него запрещенные предметы и вещества. На что хозяин дома пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. В ходе обследования деревянного сарая сотрудниками полиции в одной из клеток, как пояснил ФИО1 раньше он выращивал кроликов, было обнаружено растительное вещество внешне похожее на наркотик марихуана, данное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина перевязана была нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой гр. ФИО1 и все участвующие лица поставили свои подписи. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотик марихуана, принадлежит ему, хранил он для личного употребления. Далее в ходе обследования в другом деревянном сарае расположенный слева от главного входа в жилой дом был обнаружен полимерный пакет, при осмотре которого внутри находились три предмета прямоугольной формы похожие на бруски мыло, а также отдельно в полимерном пакете находились четыре предмета с проводами, вышеуказанные предметы были отдельно друг от друга упакованы и опечатаны вышеуказанным способом. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данными предметами являются тротиловые шашки и детонаторы к ним, которые он нашел в августе 2020 года на берегу реки Уссури в районе солдатского пляжа ххххххх, хранил без цели дальнейшего применения, В ходе дальнейшего обследования по вышеуказанному адресу ничего запрещенного обнаружено не было. Дополнительно хочет отметить что ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводился 08.12.2023г. в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут, время указанно с учетом изъятие наркотиков и предметов запрещенных к гражданскому обороту.

Кроме того виновность подсудимого подтверждается оглашенными в судебном заседании:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.12.2023г. (л. д. 18), согласно которого в СО МО МВД России «Лесозаводский» направлены материалы: сопроводительное письмо от хх.хх.хххх б/н о результатах оперативно-розыскной деятельности на 1 листе, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от хх.хх.хххх на 1 листе из содержания которого следует, что ФИО2 совершил преступления, ответственность за которые предусмотрена ст. ч. 1 ст, 228, ч. 1 ст. 222.1УК РФ, рапорт по оперативной информации на 1 листе, постановление Лесозаводского районного суда ххххххх № хх от 02.10.2023г. о даче разрешения на проведение оперативнорозыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 1 листе, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.12,2023г. (фототаблица) на 4 листах, протокол изъятия документов, предметов, материалов от хх.хх.хххх на 2 листах, квитанцию № хх от 21.12.2023г на 1 листе.

Постановлением (л.д. 20) Лесозаводского районного суда ххххххх № хх от хх.хх.хххх о даче разрешения на проведение ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с которым разрешено проведение указанного ОРМ по адресу: ххххххх края ххххххх.

Актом обследования помещений, зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от хх.хх.ххххг. (фототаблица) на 4 листах (л.д. 21-26), согласно которого обследовано место жительство ФИО1 - домовладение по адресу: ххххххх края ххххххх, где обнаружено наркотическое вещество.

Протоколом изъятия документов предметов, материалов от хх.хх.хххх на 2 листах (л.д. 27- 28), в соответствии с которым, по адресу : ххххххх края ххххххх, при участии понятых, в присутствии ФИО8 по адресу : ххххххх края ххххххх него было изъято вещество растительного происхождения (марихуана).

Протоколом осмотра документов от хх.хх.хххх с фототаблицей (л.д. 130-135), согласно которого осмотрены материалы содержащие результаты ОРМ «Обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного хх.хх.ххххг. по месту жительства ФИО1 В,Н. на территории домовладения расположенного по адресу: ххххххх в ходе проведения которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства природного происхождения, а так же взрывные устройства и взрывчатые вещества,

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от хх.хх.хххх (л.д. 136), согласно которому вещественным доказательством признаны документы содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого хх.хх.ххххг., подтверждающий факт незаконного хранения ФИО1 наркотических средств.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от хх.хх.ххххг. (л.д. 31), согласно которому ФИО1 сообщает, что хранил по месту своего жительства наркотик «марихуану» для личного пользования без цели сбыта.

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх (л.д. 40-44), из содержания которого следует, что вещество, изъятое 08,12.2023 года, в ходе проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: ххххххх, является каннабисом (марихуаной), которое включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.ххххг. № хх. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества составляет 1,2т.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх (л.д. 59-64), в ходе которого совместно с подозреваемым ФИО1, его защитником Максимчуком О.С. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 155 метров в западном направлении от ххххххх. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности в один из дней с 25 по хх.хх.хххх он обнаружил один куст дикорастущего растения конопля, который оборвал и перенес при себе по месту своего жительства, где продолжил незаконно хранить.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх (л.д. 65-71), в ходе которого совместно с подозреваемым ФИО1, его защитником Максимчуком О.С. осмотрена территория домовладения расположенная по адресу: ххххххх. В ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 указал на хозяйственную постройку (сарай) и пояснил, что именно в помещении данной хозяйственной постройки он хранил до 08.12.2023г. наркотические вещество марихуану, для личного пользования без цели сбыта.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от хх.хх.хххх (л.д. 72-76), в ходе которого осмотрено вещество, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой на момент осмотра после проведенного исследования 7.0 г., которое ФИО1 незаконно хранил до хх.хх.ххххг. и которое было у него изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от хх.хх.хххх (л.д. 77), согласно которому вещественным доказательством признано наркотическое средство каннабис (марихуана), массой на момент осмотра после проведенного исследования 7,0 г., которое ФИО1 незаконно хранил до хх.хх.ххххг.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.1 ст.222.1 УК РФ подтверждается доказательствами стороны обвинения, представленными и исследованными в судебном заседании: 

Показаниями ФИО1 данными им в судебном заседании, согласно которых в августе 2020 года в один из дней с хх.хх.ххххг. по 30.08.2020г., в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он находился на рыбалке, в районе «солдатского пляжа» ххххххх. Там он обнаружил полимерный пакет, открыв его, он увидел тротиловые шашки и детонаторы. Он забрал полимерный пакет с найденными тротиловыми шашками и взрывателями к ним и перенес к себе домой по адресу: ххххххх. хх.хх.хххх в ходе обследования его дома, сотрудники полиции в присутствии двух понятых, у него нашли и изъяли тротиловые шашки в количестве 3-х штук и взрыватели к ним в количестве 4-х штук.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д.137-139), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Лесозаводский». Их отделом в ходе осуществления оперативно - служебной деятельности хх.хх.ххххг. была получена информация о том, что по месту жительства ФИО1, а именно как на территории домовладения, так и в самом домовладении, расположенном по адресу: ххххххх могут изготавливаться и храниться наркотические средства каннабисной группы. Для того, чтобы проверить данную информацию врио начальника отдела полиции МО МВД России «Лесозаводский» подполковник полиции ФИО5 на основании его рапорта обратился в суд с ходатайством о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 После того, как им было получено постановление суда, дающее им разрешение на проведение вышеуказанного ОРМ хх.хх.ххххг. он совместно с другими сотрудниками их отдела, а так же при участии двух понятых примерно в 15 часов 30 минут прибыл на служебном автомобиле к дому расположенному по адресу: ххххххх. Перед тем как преступить к обследованию помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств им понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также о том, что в ходе проведения ОРМ недопустимо допустить провокационные действия. Поле этого они подошли к территории домовладения огороженного забором, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1, так же последний пояснил, что он является собственником данного домовладения. Перед тем как приступить к обследованию он под роспись ознакомил ФИО1 с постановлением Лесозаводского районного суда ххххххх № хх от хх.хх.хххх разрешающее проведение ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по его месту жительства, а именно по адресу: ххххххх, так же объяснил цель их визита, разъяснил ФИО1 его права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. После чего им был задан вопрос данному мужчине, о том, имеются ли в доме или на территории домовладения, запрещенные к гражданскому обороту вещества, а так же наркотические средства. На что получил отрицательный ответ. После чего в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут хх.хх.ххххг. им в присутствии понятых и участвующих лиц, с учетом времени затраченного на изъятие наркотиков и составление необходимых документов, было произведено обследование вышеуказанного домовладения и хозяйственных строений. В ходе обследования деревянного сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, где расположены кроличьи клетки было обнаружено вещество растительного происхождения внешне похожее на наркотическое средство каннабис (марихуану), далее в ходе обследования хозяйственной постройки расположенной с левой стороны от главного входа в дом, под кровлей полимерный пакет внутри которого находились три предмета конструктивно схожих с тротиловыми шашками и четыре предмета внешне напоминающие капсюль- детонаторы. На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежат вышеуказанные вещества и предметы, ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство марихуана. Данные наркотики он изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Предметы внешне похожие на тротиловые шашки и взрыватели к ним, действительно таковыми являются, он нашел данные предметы на берегу ххххххх в ххххххх края в конце августа 2020 года. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерные пакеты, в количестве 2 штук, горловина каждого пакета была перетянута нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати для пакетов № хх МО МВД России «Лесозаводский». На бумажных бирках все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен ими в МО МВД России «Лесозаводский», где последний собственноручно, без оказания на него какого либо давления написал явку с повинной из содержания которой следует, как именно он совершил преступления.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д.140-142), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых хх.хх.хххх он был приглашен сотрудниками полиции для принятия участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, на что он добровольно согласился. Вместе с ним для принятия участия в ОРМ был приглашен второй молодой человек, который, так же как и он был понятым. Перед началом проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ему и второму понятому разъяснили все права. Примерно в 15 часов 30 минут хх.хх.ххххг. они все вместе на служебном автомобиле прибыли на указанный адрес, хозяин указанного дома, который представился как ФИО1, был ознакомлен с судейским постановлением, дающим право на проведение данного мероприятия. После ознакомления гр. ФИО6 поставил свою подпись на постановлении. Перед началом мероприятия сотрудниками полиции были разъяснены права и порядок проведение данного мероприятия, далее один из сотрудников полиции задал хозяину дома вопрос о то, хранятся ли у него запрещенные предметы и вещества. На что хозяин дома пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. В ходе обследования деревянного сарая сотрудниками полиции в одной из клеток, как пояснил ФИО1 раньше он выращивал кроликов, было обнаружено растительное вещество внешне похожее на наркотик марихуана, данное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина перевязана была нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой гр. ФИО1 и все участвующие лица поставили свои подписи. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотик марихуана, принадлежит ему, хранил он для личного употребления. Далее в ходе обследования в другом деревянном сарае расположенный слева от главного входа в жилой дом был обнаружен полимерный пакет, при осмотре которого внутри находились три предмета прямоугольной формы похожие на бруски мыло, а также отдельно в полимерном пакете находились четыре предмета с проводами, вышеуказанные предметы были отдельно друг от друга упакованы и опечатаны вышеуказанным способом. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данными предметами являются тротиловые шашки и детонаторы к ним, которые он нашел в августе 2020 года на берегу реки Уссури в районе солдатского пляжа ххххххх, хранил без цели дальнейшего применения. В ходе дальнейшего обследования по вышеуказанному адресу ничего запрещенного обнаружено не было. Дополнительно хочет отметить что ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводился хх.хх.ххххг. в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут, время указанно с учетом изъятие наркотиков и предметов запрещенных к гражданскому обороту.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д.143-145), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых хх.хх.хххх он был приглашен сотрудниками полиции для принятия участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, на что он добровольно согласился. Совместно с ним для проведения ОРМ был приглашен второй понятой, Перед началом проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ему и второму понятому разъяснили все права и обязанности, так же объяснили, что недопустимо допускать провокацию. Примерно в 15 часов 30 минут хх.хх.ххххг. они все вместе на служебном автомобиле прибыли на указанный адрес, хозяин дома, который представился как ФИО1 был ознакомлен с судейским постановлением, дающим право на проведение данного мероприятия. После ознакомления гр. ФИО6 поставил свою подпись на постановлении. Перед началом мероприятия сотрудниками полиции были разъяснены права и порядок проведение данного мероприятия, далее один из сотрудников полиции задал хозяину дома вопрос о то, хранятся ли у него запрещенные предметы и вещества. На что хозяин дома пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. В ходе обследования деревянного сарая сотрудниками полиции в одной из клеток, как пояснил ФИО1 раньше он выращивал кроликов, было обнаружено растительное вещество внешне похожее на наркотик марихуана, данное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина перевязана была нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой гр. ФИО1 и все участвующие лица поставили свои подписи. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотик марихуана, принадлежит ему, хранил он для личного употребления. Далее в ходе обследования в другом деревянном сарае расположенный слева от главного входа в жилой дом был обнаружен полимерный пакет, при осмотре которого внутри находились три предмета прямоугольной формы похожие на бруски мыло, а также отдельно в полимерном пакете находились четыре предмета с проводами, вышеуказанные предметы были отдельно друг от друга упакованы и опечатаны вышеуказанным способом. Здесь же гр. ФИО1 пояснил, что данными предметами являются тротиловые шашки и детонаторы к ним, которые он нашел в августе 2020 года на берегу реки Уссури в районе солдатского пляжа ххххххх, хранил без цели дальнейшего применения, В ходе дальнейшего обследования по вышеуказанному адресу ничего запрещенного обнаружено не было. Дополнительно хочет отметить что ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводился хх.хх.ххххг. в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 20 минут, время указанно с учетом изъятие наркотиков и предметов запрещенных к гражданскому обороту.

Кроме того виновность подсудимого подтверждается оглашенными в судебном заседании:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 08.12.2023г. (л.д. 85), согласно которому ФИО1 сообщает, что хранил по месту своего жительства взрывчатое вещество тротиловые шашки и детонаторы. Без цели сбыта.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от хх.хх.ххххг. (л. д. 18), согласно которого в СО МО МВД России «Лесозаводский» направлены материалы: сопроводительное письмо от хх.хх.хххх б/н о результатах оперативно-розыскной деятельности на 1 листе, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от хх.хх.хххх на 1 листе из содержания которого следует, что ФИО2 совершил преступления, ответственность за которые предусмотрена ст. ч. 1 ст, 228, ч. 1 ст. 222.1УК РФ, рапорт по оперативной информации на 1 листе, постановление Лесозаводского районного суда ххххххх № хх от 02.10.2023г. о даче разрешения на проведение оперативнорозыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 1 листе, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.12,2023г. (фототаблица) на 4 листах, протокол изъятия документов, предметов, материалов от хх.хх.хххх на 2 листах, квитанцию № хх от 21.12.2023г на 1 листе.

Постановлением (л.д. 20) Лесозаводского районного суда ххххххх № хх от хх.хх.хххх о даче разрешения на проведение ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с которым разрешено проведение указанного ОРМ по адресу: ххххххх края ххххххх.

Актом обследования помещений, зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от хх.хх.ххххг. (фототаблица) на 4 листах (л.д. 21-26), согласно которого обследовано место жительство ФИО1 - домовладение по адресу: ххххххх края ххххххх, где у ФИО1 обнаружены взрывчатые вещества и взрывные устройства. 

Протоколом изъятия документов предметов, материалов от хх.хх.хххх на 2 листах (л.д. 27- 28), в соответствии с которым, по адресу : ххххххх края ххххххх, при участии понятых, в присутствии ФИО8 по адресу : ххххххх края ххххххх него было изъято три четырехсотграммовые тротиловые шашки и электродетонаторы.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.12.2023г. (л.д. 17-29), согласно которого в СО МО МВД России «Лесозаводский» направлены материалы: сопроводительное письмо от хх.хх.хххх б/н о результатах оперативно-розыскной деятельности на 1 листе, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от хх.хх.хххх на 1 листе из содержания которого следует, что ФИО2 совершил преступления, ответственность за которые предусмотрена ст. ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1УК РФ, рапорт по оперативной информации на 1 листе, постановление Лесозаводского районного суда ххххххх № хх от 02.10.2023г. о даче разрешения на проведение оперативно- розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 1 листе, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.12.2023г. (фототаблица) на 4 листах, протокол изъятия документов, предметов, материалов от хх.хх.хххх на 2 листах, квитанцию № хх от 21.12.2023г на 1 листе.

Протоколом осмотра документов от хх.хх.хххх с фототаблицей (л.д. 130-135), согласно которого осмотрены материалы содержащие результаты ОРМ «Обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортньк средств», проведенного 08.12.2023г. по месту жительства ФИО1 на территории домовладения расположенного по адресу: ххххххх в ходе проведения которого у ФИО1, были обнаружены и изъяты наркотические средства природного происхождения, а так же взрывные устройства и взрывчатые вещества.

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от хх.хх.хххх (л.д. 136), согласно которому вещественным доказательством признаны документы содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого 08.12.2023г., подтверждающий факт незаконного хранения ФИО1 взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Заключением эксперта № ххэ от 29.12.2023г. (л.д. 116-121), из содержания которого следует, что предоставленные на исследование предметы, изъятые 08.12.2023г. в ходе проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ххххххх являются:

конструктивно оформленными зарядами бризантного взрывчатого вещества промышленного изготовления - четырехсотграммовыми тротиловыми шашками, общая масса вещества составила 1185,4г. Данные шашки пригодны для использования по назначению (производства взрыва) в комплекте с любым средством детонирования (капсюль-детонатор, электродетонатор и др.).

три предмета - взрывчатыми устройствами промышленного изготовления, именно, электро детонаторами типа ЭД-КЗ. Один электро детонатор пригоден для производства взрыва; два не пригодны.

один предмет, является частью сработавшего взрывного устройства, наиболее вероятно, электро детонатора типа ЭД-КЗ. Данный предмет взрывным устройством не является; к боеприпасам, предназначенным для поражений целей, не относиться; к взрыву не пригоден.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от хх.хх.ххххг. (л.д. 124-127), в ходе которого осмотрены три тротиловые шашки, и один предмет представляющий собой часть сработавшего взрывного устройства. Которые по месту своего жительства до 08.12.2023г. незаконно хранил ФИО1

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 10.02.2024г. (л.д. 128), согласно которому вещественными доказательствами признаны - три конструктивно оформленных заряда бризантного взрывчатого вещества промышленного изготовления - четырехсотграммовые тротиловые шашками, общая масса веществ составила 1184,8г.; три предмета - взрывные устройства промышленного изготовления, а именно электродетонаторами типа ЭД-КЗ, часть сработавшего взрывного устройства, наиболее вероятно электродетонатором типа ЭД-КЗ, которые незаконно по месту своего жительства хранил ФИО1

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.02.2024г. (л.д.172-177), в ходе которого совместно с подозреваемым ФИО1, его защитником Максимчуком О.С. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в юго-западном направлении от ххххххх. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности в один из дней с 20.08.2020г. по 30.08.2020г. он обнаружил полимерный пакет с тремя тротиловыми шашками и четырьмя предметами внешне похожими на взрыватели, который перенес при себе по месту своего жительства и продолжил незаконно хранить до 08.12.2023г.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.02.2024г. (л.д. 178-183), в ходе которого совместно с подозреваемым ФИО1, его защитником Максимчуком О.С. осмотрена территория домовладения расположенная по адресу; ххххххх. В ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 указал на хозяйственную постройку и пояснил, что именно в помещении данной хозяйственной постройки он хранил до 08.12,2023г. три тротиловые шашками и четыре предмета внешне похожими на взрыватели, без цели сбыта.Таким образом, доказательства представленные стороной обвинения принятые судом и исследованные в судебном заседании, признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами согласованы между собой, и дополняют друг друга, получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ и достаточны для разрешения уголовного дела, не оспариваются подсудимым ФИО1, у суда не имеется оснований относиться с сомнением к указанным доказательствам. 

Оперативно – розыскное мероприятие указанные в уголовном деле, проведено в строгом соответствии с требованиями с Федерального закона от хх.хх.хххх № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с участием присутствующих лиц, которые подтвердили ход и результаты проводимых в их присутствии процессуальных действий. Сведения, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, собраны и представлены в установленном законом порядке. Каких-либо нарушений прав лиц и требований закона в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия, результаты которого представлены как доказательства по уголовному делу, фактов подстрекательства, провокации или иных незаконных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере - квалифицированы, верно.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывчатых устройств - квалифицированы, верно.

Каких-либо оснований, для переквалификации действий ФИО1 не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Решая вопрос о наказании подсудимого ФИО1, суд учитывает принцип справедливости, характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, то, что подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим, впервые совершил преступления, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК по каждому из преступлений являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 – наличие у его заболеваний. Суд не усматривает отягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений. 

При определении вида наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, его имущественное состояние, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия его жизни, на состояние его здоровья, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения с его стороны новых преступлений. В связи с чем, суд считает невозможным обеспечить достижение цели наказания по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, обязательных, либо исправительных работ, ограничения свободы, в связи с чем, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. Суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом. Суд считает, что окончательное наказание подлежит назначению с учётом ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. В связи с чем, ФИО1 окончательно следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком со штрафом. Применение к ФИО1 указанного наказания, суд считает достаточным, кроме того, суд считает, что указанное наказание в полной мере повлияет на исправление осужденного. 

Постановляя наказание в виде лишения свободы считать условным и устанавливая испытательный срок, в течение которого условно осужденная должен своим поведением доказать свое исправление, суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 с учетом его возраста и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного. 

Рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, суд не усматривает наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Кроме того, суд считает, что установленное судом по уголовному делу в отношении ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными, с связи с чем, суд считает, что не имеется оснований для применения последствий предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и постановления приговора без назначения наказания. 

Гражданские иски по делу заявлены не были.

В соответствии с п. 22.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от хх.хх.хххх № хх «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом, суд считает, что вещественные доказательства: Три конструктивно оформленных заряда бризантного взрывчатого вещества промышленного изготовления - четырехсотграммовые тротиловые шашками, общая масса веществ составила 1184,8г.; три предмета - взрывные устройства промышленного изготовления, а именно электродетонаторами типа ЭД-КЗ, часть сработавшего взрывного устройства, наиболее вероятно электро детонатором типа ЭД-КЗ. - следует - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, а именно в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по ххххххх для решения их судьбы в соответствии с законодательством; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, оставшейся после исследования - 7,0 г. - следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу, документы, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого хх.хх.хххх – следует хранить в материалах уголовного дела.

Принимая во внимание что в судебном заседании ФИО1 заявил, что его имущественное состояние позволяет компенсировать расходы на оплату услуг защитника в сумме 9876 рублей, он не возражает против взыскания с него расходов на оплату услуг защитника, суд считает возможным взыскать в федеральный бюджет с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 9876 рублей по оплате услуг защитника Максимчука О.С. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей.

На основании ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

- встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в течение одной недели со дня вступления приговора в законную силу;

- не менять места жительства, работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных;

- один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по установленному уголовно - исполнительной инспекцией графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: ОКТМО 05711000 (Лесозаводский ГО); Л/с 

<

***>; ИНН 

<

***> КПП 250701001; Р/счет 03№ хх; БИК 010507002; Кор/счет 40№ хх Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России КБК: 18№ хх. Получатель: Управление Федерального казначейства по ххххххх (МО МВД России «Лесозаводский»).

Вещественные доказательства: 

Три конструктивно оформленных заряда бризантного взрывчатого вещества промышленного изготовления - четырехсотграммовые тротиловые шашками, общая масса веществ составила 1184,8г.; три предмета - взрывные устройства промышленного изготовления, а именно электродетонаторами типа ЭД-КЗ, часть сработавшего взрывного устройства, наиболее вероятно электро детонатором типа ЭД-КЗ. - храниться в камере хранения вещественных доказательств УМВД России - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, а именно в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Приморскому краю для решения их судьбы в соответствии с законодательством.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, оставшейся после исследования - 7,0 г. - хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Лесозаводский» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Документы, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого 8 декабря 2023 г. - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать в федеральный бюджет с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 9876 рублей по оплате услуг защитника Максимчука О.С. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Лесозаводский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. На приговор может быть подана кассационная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Лесозаводский районный суд Приморского края. 

Председательствующий ____________________ С.В. Яровенко